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Abstract

Five designs of dielectric barrier discharge (DBD) atomizers have been constructed and

optimized employing arsane as a model analyte. The individual DBD designs differed

from each other in the style of electrode attachment, electrode shape and area. An

externally heated quartz tube atomizer and another DBD atomizer design that have been

studied before were used as reference. All the atomizer designs studied including the

reference atomizers were found compatible with detection by atomic absorption

spectrometry (AAS) giving comparable sensitivity of 0.44 s ng-1 As and detection limit

around 0.2 ng ml-1 As under optimum atomization conditions. However, significant

differences in optimum operation conditions were found among the DBD designs in

terms of the applied voltage depending strongly on the style of electrode attachment.

The design with metal strip electrodes glued to a quartz body requires more than 14 kV

to be operated. The design with sputtered electrodes of the same shape can reach the

same sensitivity with 8.5 kV. Selected DBD designs have been proven to be compatible

also with other spectrometric detectors such as atomic fluorescence spectrometry (AFS)

reaching detection limit 0.05 ng ml-1 As or atomic emission spectrometry (AES) with

detection limit of 30 ng ml-1 As showing the universality of the planar DBD designs.
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Atomic spectrometry, dielectric barrier discharge atomizer, arsenic, hydride generation
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Abstrakt

Cílem práce bylo zkonstruovat pět nových uspořádání plazmových atomizátorů s

dielektrickou bariérou (DBD) a optimalizovat je pro atomizaci hydridu arsenu jako

analytu. Jednotlivé konstrukce se vzájemně lišily tvarem a plochou elektrod i způsobem

jejich upevnění. Jako srovnávací atomizátory byly použity vyhřívaný křemenný

atomizátor a jedna konstrukce DBD atomizátoru s lepenými elektrodami. Všechny

testované atomizátory včetně srovnávacích jsou kompatibilní s atomovou absorpční

spektrometrií (AAS) jako detektorem a jsou v nich za optimálních podmínek

dosahovány shodné hodnoty citlivosti (0,44 s ng-1 As) a detekčního limitu 0,2 ng ml-1

As. Optimální podmínky atomizace se však mezi různými DBD konstrukcemi výrazně

liší a závisí hlavně na způsobu uchycení elektrod. Konstrukce s lepenými elektrodami

vyžaduje budicí napětí 14 kV pro dosažení maximální citlivosti pro arsen, zatímco pro

konstrukci s naprašovanými elektrodami postačuje napětí 8,5 kV. Vybrané konstrukce

DBD atomizátorů jsou kompatibilní s dalšími spektrometrickými detektory jako je

atomová fluorescenční spektrometrie (AFS), kde je dosahováno detekčního limitu 0,05

ng ml-1 As a atomová emisní spektrometrie (AES) s detekčním limitem 30 ng ml-1 As.

Tyto výsledky ukazují univerzálnost nových konstrukcí DBD atomizátorů.

Klíčová slova

Atomová spektrometrie, plazmový atomizátor s dielektrickou bariérou, arsen,

generování hydridů
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1. Goals and objectives

 Test five new types of hydride atomizers based on a dielectric barrier discharge

(DBD) plasma employing As as model analyte. Assess their compatibility with

atomic spectrometric detectors including atomic absorption (AAS), atomic

fluorescence (AFS) and atomic emission (AES) spectrometry.

 Optimize atomization conditions for arsenic hydride (arsane) in these five novel

DBD designs with AAS detection. The experimental parameters to be optimized

include high voltage settings and discharge gas (Ar) flow rate.

 Compare basic analytical figures of merit (sensitivity, detection limits) of all

novel designs of DBD hydride atomizers to the externally heated quartz tube

atomizer used conventionally and a reference DBD atomizer employing AAS as

a detector.
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2. Introduction

2.1 Arsenic

Arsenic is a semi-metal that forms covalent and ionic species. Typical oxidation

states of As compounds are –III,+III and +V. Allotropic forms of elemental As are grey,

yellow and black, the first one being the most stable. As is used in microelectronics,

semiconductor production, glass and ceramics fabrication, agriculture and forestry as

insecticides, herbicides and wood preservatives. In the past As was also used in a

medication for syphilis and is still used as antiparasitic agent in veterinary medicine.

Sources of As in the environment are both natural and anthropogenic. Volcanic activity,

leaching from ores and minerals are the most common natural sources. Anthropogenic

sources are mining, smelting, coal combustion and agricultural activities. As in

environment is very mobile as it is subjects to biotic and abiotic transformation

processes like oxidation, reduction, adsorption, desorption, dissolution, precipitation

and volatilization. These processes depend on pH and redox conditions.1

Different As species have different toxicity which directly depends on their

mobility in water and body fluids. In general organic As compounds are less toxic than

inorganic. Arsine is the most toxic compound, followed by inorganic arsenites and

organic trivalent compounds. As has no essential function in human body. Chronic As

poisoning is very common worldwide and can cause skin lesions, diabetes, hypertension

and cancer.2

Monitoring As concentration in the environment, food and clinical samples at

trace or ultratrace levels is very important. Speciation analysis, which is quantification

of individual As species in the sample, is often more required rather than determination

of total As content due to different toxicity, mobility and bioavailability of different

species. Analytical methods used for routine total arsenic determination are usually

spectrometric. High performance liquid chromatography (HPLC) is the most common

and effective technique for As speciation analysis, usually combined with inductively

coupled plasma mass spectrometry as a detector (HPLC-ICP-MS). Since speciation

analysis of As is not further studied in this bachelor thesis approaches to speciation will

not be discussed more in detail.
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2.2. Atomic absorption spectrometry

Spectrometric methods such as atomic absorption (AAS) or atomic fluorescence

spectrometry (AFS), and inductively coupled plasma (ICP) either with optical emission

(OES) or mass spectrometric (MS) detection belong to the most frequent and powerful

detection techniques in the field of trace element and speciation analysis. Atomic

absorption spectrometry (AAS) is widely used analytical technique employed for

element determination (metal and metalloids) at trace and ultratrace levels.3 It is based

on the absorption of radiation by free analyte atoms in the ground state. An atomic

absorption spectrometer consists of a radiation source, an atomizer associated with

sample introduction system, a monochromator and a detector. The most typical

radiation sources are hollow-cathode lamps or electrodeless discharge lamps. The

radiation source always contains the element to be determined. Applying voltage and

current to the radiation source the element of interest is sputtered to gaseous phase

forming excited free atoms by collisions with inert gas inside the source. During de-

excitation processes characteristic wavelengths are emitted that can be absorbed by free

atoms of analyte in the atomizer.3

Atomizer converts the sample to free atoms mostly in ground state. Commonly

used atomizers are flame (flame AAS – FAAS) and graphite tubes (electrothermal AAS

– ETAAS).3 Liquid sample is delivered to a flame realized most typically by a mixture

of acetylene-air in FAAS. In ETA-AAS a small amount (10-50 l) of the sample is

dosed directly inside the graphite tube. Temperature programme is subsequently applied

to a graphite tube consisting of drying and pyrolysis steps in which sample matrix is

removed.3 Atomization of analyte with signal reading is the last step followed by

graphite tube cleaning. FAAS is the simplest approach with high sample throughput and

low investment and operation costs. However, it reaches the highest detection limits due

to analyte dilution in the flame. On the contrary, ETA-AAS is more expensive but

reaching better detection limit in ng ml-1 range. The third technique in AAS is hydride

generation (HG-AAS) discussed in detail in section 2.4.

2.3. Atomic emission spectrometry

Atomic emission spectrometry (AES) is another atomic spectroscopy technique

that has number of advantages against AAS, such as higher number of elements that can
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be measured (75 elements vs. 62), no need for a radiation source (specific wavelength

energy source). Moreover a number of elements can be measured simultaneously

instead of one by one, as is the case with AAS. AES uses a typical spectral range of 165

to 750 nm.4 The sample is atomized in a plasma, or flame where gaseous metal atoms

are liberated and collisional excitation takes place. Excited metal atoms and ions then

emit distinctive wavelenghts of energy that are measured by a detector. Wavelength of

emited radiation is used for qualitative evaluation whereas its intensity serves for

quantitative evaluation.

2.4. Atomic fluorescence spectrometry

Atomic fluorescence spectrometry (AFS) is based on excitation of free analyte

atoms in ground state by high intensity monochromatic lamp.5 Since the excited states

of analyte atoms are unstable they drop back to original ground state. As a consequence,

the excess of energy is emitted in the form of fluorescence radiation which is detected.

Since atomic species do not have vibrational energy levels, the emitted photons are at

the same wavelength as the incident radiation. This process of re-emitting the absorbed

photon is termed as resonance fluorescence and is characteristic for atomic

fluorescence.5 The same radiation sources as in AAS can be employed in AFS, i.e.

hollow cathode or electrodeless discharge lamps. Originally, also the same flame


[…]


optical arm.

The effect of HV supply rate on AFS signal was studied. The signal increased

steeply between 7 and 9 kV to reach a plateau and change negligibly between 9 and

14.5 kV. This is analogous to the results achieved with AAS detection. Thus, 14 kV was

chosen as optimal. When optimizing Ar flow rate the highest signal was achieved

between 50 and 75 ml min-1 Ar (see Fig. 4.3.A). A slight decrease of signal was

observed with higher Ar flow rate due to dilution of analyte. Ar flow rate of 75 ml min-1

was chosen as optimal and was used in further measurements.

Linear calibration curve was measured with As standard concentrations levels

between 0.3 to 10 µg l-1 As (see Fig. 4.3.B) under optimum conditions (14 kV, 75 ml

min-1 Ar flow rate). A detection limit of 0.05 µg l-1 As was reached, which is 4 times

lower than with AAS (compare with section 4.2). The detection limit could be further

improved by modifications of either the optical path of AFS spectrometer or electronic

data processing part, which are beyond the scope of this thesis. Nevertheless, the

concept of coupling of planar DBD atomizer to AFS detector has been proven.
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A)

B)

Figure 4.3. Effect of Ar flow rate on the signal intensity in AFS (A). Calibration curve

for As measured with AFS detection (B). Ar flow rate 75 ml min-1, HV 14 kV.
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4.4. AES detection

For emission spectra measurements a GG atomizer design was used, for its ability to

enable measurements not only “end on” through the optical arm but also from the side

of the atomizer through the grid electrode. At first, the effect of hydride generator (HG)

on emission spectra was measured. The detection integration time was set to 30 ms with

10 spectra to be averaged. 10 kV HV supply rate was chosen and Ar flow rate was kept

at 50 ml min-1. With HG turned on, approximately 15 ml min-1 of H2 is also supplied to

the atomizer. With the HG turned off, a strong emission of Ar lines in the spectrum

between 690-850 nm was detected (see Fig. 4.4.A). Also nitrogen impurities with

spectral lines at 337.1, 350.7 and 380.5 nm were detected. Despite using the NaOH

dryer, emission lines of OH bands at 309 nm were detected being the most intensive

(see Fig. 4.4.A). The same pattern of spectra was achieved regardless “end on” or “side

on” measurements (through the electrode) were performed.

With the HG turned on a complete suppression of N2, Ar and OH spectra lines was

detected (see Fig. 4.4.B). Instead broad hydrogen dissociation continuum between 200

and 400 nm was detected. The suppression of N2, Ar and OH emission was caused by

the presence of H2 and possibly water vapor which caused quenching of optical

transitions. Note the same conditions for measurements depicted in Figs 4.4.A and 4.4.B

were used, but the scale on the Y axis is different indicating suppression of Ar emission

lines by a factor of ten.
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A)

B)

Figure 4.4. Emission spectrum of Ar plasma measured through the optical arm of a GG

design DBD atomizer with HG turned off (A) and turned on (B). Applied HV was 10

kV and Ar flow rate was 50 ml min-1 for both measurements. Detector integration time

was 30 ms with 10 spectra to be averaged.
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Emission spectra with HG on were measured with various As concentration levels

ranging from 100 to 1 000 µg l-1 As. Arsenic emission lines at 228 and 234 nm were

detected. The rise of intensity of As emission was proportional to the rise in

concentration of As. The intensity of emission lines of OH (309 nm) and nitrogen

(337.1; 357.7; 380.5 nm) was constant with all measured As concentrations (see Fig.

4.5.). The same pattern was seen in results measured both ”end on” (see Fig. 4.5.A), and

from the side of the atomizer through the electrode (see Fig. 4.5.B). The intensity of

signal decreased over time when measuring through the side. This was probably caused

due to the formation of arsenic deposits on the inner surface of the atomizer, which

lowered the transparency of the quartz body of the atomizer (see Fig. 4.5.B). The higher

the As concentration in the sample, the faster the formation of the arsenic deposits.

Despite this phenomenon, measurements through the electrode is important for

mechanistic studies and for plasma diagnostics. Such experiment are beyond the scope

of this bachelor thesis, however, they will be performed in the laboratory in which this

thesis was done. Detection limits for As have been eveluated for both modes of AES

detection reaching 30 ng ml-1 As and 100 ng ml-1 As, respectively, for end on and

through grid measurements.
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A)

B)

Figure 4.5. Effect of As concentration on emission spectra measured through the optical

arm (A) and from the side through the electrode (B). Applied HV 10 kV, Ar flow rate

50 ml min-1 with HG turned on. Detector integration time was 500 ms (A) and 1000 ms

(B) with 10 spectra to be averaged in both cases. Standard concentration was 0 µg l-1

(1), 100 µg l-1 (2), 300 µg l-1 (3), 500 µg l-1 (4) and 1000 µg l-1 As (5).
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5. Conclusions

Five novel planar designs of DBD atomizers have been constructed in cooperation

with Department of miniaturization, Leibniz Institut für Analytische Wissenschaften –

ISAS, Dortmund, Germany. Arsane was employed as a model analyte. The individual

designs differed from each other in the way of electrode attachment (glued metal strip

electrodes versus sputtered electrodes), electrode shape (compact rectangular-shaped

electrodes versus grids) and area. All the designs studied were found compatible with

AAS detection giving comparable sensitivity. Although the design with glued metal

strip electrodes can be perceived as the simplest and mechanically robust one for routine

analytical use, the designs with sputtered electrodes offer the possibility of being

supplied by sources with significantly lower power consumption due to better contact

between the electrode material and a dielectric barrier. Grid-shaped electrodes have

been found ideal for plasma diagnostics allowing spatially resolved measurements.

Coupling of selected DBD designs with AAS, AFS and AES spectrometric detectors

was found feasible reaching detection limits competitive to those reported in literature.

The results were summarized as a manuscript published in Spectrochimica Acta Part

B.17
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