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Miniaturní plazmové OSO atomizátory pro AAS a AFS

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x .A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

[B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
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C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
I.....;
I
I

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

i C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
~ . ~~_~!,__~~~~:_~~_~~~~_~_~~~~~č~_~~_~_~~_~~ ~ _

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

c- ~B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby . I
C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují l
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulacej

N- nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
_ _ _ _...... . __ ._-----_ .

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

-----_._--------_ _---_ .._ ..__ -

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Práce se zabývá porovnáním vlastností 5 druhů atomizátorů na bázi dielektrického bariérového
výboje (DBD, 28,5 kHz) dle dosažených ploch abs. píků a intenzit, citlivostí a limitů detekce pro
stanovení As hydridovou technikou v AAS, AFS a AES. Proběhla optimalizace těchto parametrů z
hlediska průtoku Ar atomizátorem, napětí na elektrodách DBD a teploty atomizátoru. Alternativní
atomizátory dosahovaly mírně lepších nebo stejných výsledků při nižším napětí mezi elektrodami.

Práce je psána anglicky a má celkově vysokou úroveň (formální nedostatky jsou uvedeny
níže). Je třeba ocenit dobrou znalost angličtiny uchazeče, mezinárodní spolupráci při výrobě
atomizátorů a publikaci výsledků v čas. Spectrochim. Acta B.
Připomínky:
Str. 6, Obsah: Podúrovně 3.1 a 3.2 jsou posunuty vlevo.
Str. 7, Seznam zkratek: Některé zkratky z textu práce zde nejsou uvedeny.
V celé práci: Číslovky a jednotky patří k sobě (" tvrdá mezera") - nerozdělovat na konci řádku.
AFS str. 11: Mohlo být důrazněji řečeno, že jde o speciální případ fluorescence.
Práce má dvě strany 22?
Str. 22 a 24, obr. 4.1: Tvrzení o optimalizaci a nastavování teploty mezi 800 a 1000 "C je vzhledem
k počtu bodů poněkud nadsazené, i když neočekáváme, že by měřená závislost nebyla monotónní.
Str. 30: První bod kal. závisl. na obr. 4.3B určitě neodpovídá 0,3 ug rl As, jak se píše na str. 29.
Str. 36-37, Seznam literatury: nejednotný formát a typografické nedostatky.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
_.__ .._._ ..- _.--~--_ __ _._._--_._ _ ..__ .-.-.--.--------------._.

1) Nenašel jsem konkrétní hodnoty příkonu atomizátorů. Můžete je uvést?
2) Konec str. 22 (s textem): "Optimum atomization temperature of900 "C was chosen despite
reaching slightly lower As signal than with 1000 "C but having better repeatability of the results." O
jakých výsledcích je zde řeč? Jde o rozptyl opakovaného měření plochy píku As při 10 ug rl?
13) Str. 28: Uvádíte typický limit detekce (LOD) As pro AAS 0,2 ug r '. Znamená to, že rozdíly
LOD mezi atomizátory jsou také nevýznamné, podobně jako citlivosti v tab. 4.2? Při stejné
citlivosti může, ale nemusí, být jiná srn. odch. pozadí/blanku. Jak byl LOD vypočítán?
4) Str. 32, obr. 4.4: Emisní spektrumje poměrně chudé, OH čáry nejsou rozlišitelné, Ar čáry jsou

i viditelné jen asi od 700 nm a čáry vodíku též chybějí. Je to dáno spektrometrem nebo nízkými
I teplotami v plazmatu? Jaká je zde asi hustota elektronů a teploty v plazmatu dle dřívějších
experimentů s DBD atomizátory, i když to přesahuje rámec Vaší práce? Mohly by se tyto
parametry porovnávat se změnami absorbance a emise As v případě přítomnosti vhodných
diagnostických specií.
5) Str. 33: Je rychlost atomizace, odchodu As z optické dráhy atomizátoru a usazování As na stěnu
atomizátoru v čase konstantní a v rovnováze, aby nebyly zkresleny výsledky analýzy?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE IcE~N})zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení~~V NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 17. 1. 2019

Jméno a příjmení, podpis oponenta: Mgr. Aleš Hrdlička, Ph.D.